

Số: 74/BC-UBND

Tam Dị, ngày 21 tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT- XH năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển KT-XH năm 2024**

**Phần thứ nhất**

**TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI CỦA UBND XÃ NĂM 2023**

**I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI**

**I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

**1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi thú y.**

**a. Sản xuất Nông nghiệp**

Tổng diện tích gieo cấy thực hiện 1.490ha/1.510 ha (vụ chiêm 730ha, vụ mùa 760ha), đạt 98,6% so kế hoạch và bằng 98,8% so cùng kỳ, năng suất dự kiến đạt 6,05 tấn/ha (212,38kg/sào), bằng 101,5% so với kế hoạch và 102% so cùng kỳ, sản lượng ước đạt 8.791/8.910 tấn đạt 98,66% so KH.

Diện tích cây màu 856 ha (vụ chiêm 208 ha, vụ mùa 178ha; cây trồng vụ Đông 470ha) đạt 100% so với kế hoạch, các loại cây trồng chính vụ chiêm và vụ mùa: cây Dưa hấu, cây Dưa ngọt, cây Lạc, cây Khoai sọ và một số cây trồng khác; triển khai kế hoạch cây trồng vụ đông năm 2023, cây trồng vụ Đông gồm Hành, Tỏi, Khoai tây và các loại cây rau màu khác...;

Diện tích cây ăn quả: Cây Vải tổng diện tích 110 ha, Vải sớm 40 ha, năng suất trung bình đạt 04 tấn/ha, Vải muộn 70 ha, năng suất trung bình đạt 10 tấn/ha; cây Nhãn 16 ha, năng suất trung bình đạt 12 tấn/ha, tổng sản lượng 192 tấn; cây Dứa tổng diện tích 80 ha, năng suất đạt 37 tấn/ha, tổng sản lượng 2.960 tấn. (có xu hướng giảm mạnh, nhân dân chuyển sang cây trồng khác và cây bạch đàn).

Duy trì Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp, HTX Nông nghiệp công nghệ cao Tam Dị, duy trì 05 mô hình nhà lưới với tổng diện tích 10.800 m<sup>2</sup> (02 mô hình thôn Bãi Lồi, 03 mô hình thôn Phú Yên 3), đang thực hiện trồng các loại cây Dưa nhà lưới; cây hoa, và một số cây rau nhà lưới; đăng ký mới 02 mô hình nhà lưới với diện tích 4.500 m<sup>2</sup> đang được phê duyệt và thực hiện, đăng ký xây dựng 01 nhà kho sơ chế tại thôn Trại Quán;

Thực hiện các chương trình, cơ chế hỗ trợ của tỉnh và của huyện về phát triển các loại cây trồng vụ Đông với quy mô từ 5ha trở lên: như mô hình trồng Hành, cây

Khoai tây, cay Khoai sọ, các loại cây rau mầu (25ha cây Hành ta tại thôn Hà Phú 12, 05 ha cây Hành hoa tại thôn Hồ Gié);

Triển khai các các dự án thuộc chương trình MTQG giảm nghèo năm 2023, với dự án: Chuyển đổi nghề hỗ trợ máy cấy tay 01 chiếc/hộ với tổng số vốn 480 triệu/ 48 hộ; nước sạch phân tán hỗ trợ hố trợ rác nước 01 chiếc/hộ với tổng số tiền 345 triệu đồng/115 hộ; hỗ trợ sản xuất giống và một phần phân bón cho 321 hộ với tổng số tiền 528 triệu; hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo và gia đình có công với cách mạng dự án chăn nuôi gà Lai hồ thả vườn với số tiền 200 triệu đồng/ 26 hộ; hỗ trợ gà lai hồ thả vườn cho 66 hộ với số tiền 500 triệu. Phối hợp với hội nông dân xã triển khai được 115 tấn phân bón theo chương trình phân bón trả chậm của công ty phân bón Tiến Nông.

Đăng ký nhãn hiệu OCOP Dưa nhà lưới tại HTX công nghệ cao Tam Dị hiện đã được phê duyệt, thực hiện tổ chức trưng bày sản phẩm nông sản của xã tại Lễ Hội Đền thần nông xã Cẩm Lý vào 15 tháng 01 (âm Lịch); Phối hợp với BCH công đoàn xã tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm chủ lực, đặc trưng của xã tại “Chương trình Gian hàng dành cho công nhân lao động” năm 2023 do Liên đoàn công đoàn huyện Lục Nam tổ chức.

#### **b. Lâm nghiệp**

Trong năm không có vụ cháy rừng và khai thác rừng trái phép xảy ra, phối hợp với kiểm lâm địa bàn tuần tra được 10 buổi tại các thôn có rừng trọng điểm cháy rừng; phối hợp với đài phát thanh phát tin cảnh báo cháy rừng được 16 lượt, tuyên truyền sâu rộng công tác PCCCR trên địa bàn;

Về công tác phát triển rừng, phối hợp với hạt kiểm lâm huyện Lục Nam đã hỗ trợ và phân phối miễn phí giống bạch cự vĩ DH3229 cho các hộ trồng cây phân tán 2023 với tổng số là 22.000 cây tăng so với cùng kỳ năm 2022 là 8.500 cây bằng nguồn vốn ngân sách, về nguồn vốn XHH từ các hộ dân là 19.100 cây; tăng so với cùng kỳ năm 2022 là 2.500 cây.

Trong năm 2023 tổng diện tích rừng được khai thác trên địa bàn xã là 12,5 ha; tăng so với cùng kỳ 2022 là 1,9 ha.

#### **c. Công tác chăn nuôi, thú y.**

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Tam Dị năm 2023 có sự phát triển chậm, do những tháng đầu năm 2023 giá thức ăn chăn nuôi tăng cao trong khi đó giá thành sản phẩm đầu ra thấp gây nhiều khó khăn cho việc phát triển đàn vật nuôi trên địa bàn xã, trong năm 2023 toàn xã có khoảng 175.160 con gia súc, gia cầm các loại giảm 6.003 con so với cùng kỳ năm 2022 đạt 103% kế hoạch năm 2023, giảm 12% so với cùng kỳ. Trong đó đàn trâu bò là 380 con giảm 106 con so với cùng kỳ; đàn lợn là 2.080 con, giảm 132 con so với cùng kỳ; đàn chó mèo là 3.320 con giảm 249 con so với cùng kỳ; đàn dê là 330 con giảm 80 con so với cùng kỳ; đàn gia cầm là 169.050 con tăng 2.997 con so với cùng kỳ; đàn bò câu 32.000 đôi, tăng 4.430 đôi so với cùng kỳ. Diện tích nuôi trồng thủy sản 42 ha;

Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã tạm thời ổn định không có dịch bệnh lớn xảy ra. Trong năm 2023 UBND xã đã tổ chức cung ứng và tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, kết quả đạt được cụ thể như sau: Tiêm phòng vắc xin kép 3 bệnh cho đàn lợn được 600 liều; vắc xin gia cầm các loại được 88.000 liều, vắc xin thuộc diện ngân sách nhà nước hỗ trợ năm 2023 được 200 liều vắc xin viêm da nổi cục, 200 liều vắc xin lở mồm long móng cho đàn trâu, bò; 400 liều vắc xin dại cho đàn chó, mèo; 5.000 liều vắc xin cúm gia cầm đạt 100% KH huyện giao. Ngoài ra UBND xã còn tiếp nhận 59 lít hóa chất, sử dụng hết 02 tấn vôi bột khử trùng phòng dịch trên địa bàn xã, thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y đối với động vật, sản phẩm động vật lưu thông trên địa bàn xã.

Thực hiện dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế mô hình giảm nghèo thuộc chương trình MTQG GNBV giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã nguồn vốn hỗ trợ chia thành 02 tiểu dự án gồm: dự án chăn nuôi gà lai hồ thả vườn với 64 hộ tham gia, nguồn vốn hỗ trợ 420.000.000 đồng, hiện đã thực hiện giao gà và cám đến các hộ; dự án nuôi bò lai sinh sản với 04 hộ tham gia, nguồn vốn hỗ trợ 80.000.000 đồng hiện đang hoàn thiện hồ sơ, thủ tục cấp bò cho hộ dân tham gia dự án.

#### **d. Về thống kê:**

Thực hiện thống kê theo kế hoạch của Chi cục thống kê huyện, đã thống kê về các loại cây trồng, gia súc, gia cầm và các cơ sở kinh doanh theo đúng kế hoạch. Hoàn thành chương trình điều tra dân số và nhà ở theo kế hoạch 13/KH-CCTK huyện Lục Nam đối với 04 thôn Trại Trầm, Bãi Lồi, Hồ Giẻ, Thanh Giã 2, rà soát, thống kê các trường hợp là người dân tộc thiểu số trong độ tuổi từ 20 đến 40 trên địa bàn thôn: Bãi Lồi, Hồ Giẻ, Trại Trầm, Hòn Ngọc đạt 100% theo kế hoạch, thực hiện rà soát thống kê các đàn gia súc, gia cầm trong toàn xã, thống kê sự phát triển kinh tế của 04 thôn 135, điều tra năng suất, sản lượng cây hàng năm trọng điểm và cây hàng năm khác tại 02 thôn Đại Lãm, Bãi Lồi theo kế hoạch.

Thống kê các chỉ số về phát triển kinh tế - XH, cụ thể sau: Diện tích trồng cây lâu năm là 63,8 ha, hơn 200 hộ gia đình xây dựng và sửa chữa nhà ở, hơn 300 hộ sản xuất và kinh doanh, thu nhập bình quân đầu người ước tính đạt 56,3 triệu/người/năm tăng 750.000/người/năm so với cùng kỳ.

**2. Công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng, giao thông, thủy lợi và phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và tài nguyên môi trường và khoáng sản.**

#### **- Quản lý đất đai, xây dựng cơ bản và GPMB**

Phối hợp với TTPT Quỹ đất và CCN huyện, UBND huyện Lục Nam hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng tại khu dân cư mới xã Tam Dị, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang. Đến nay đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị giao đất đợt 1 cho Liên danh Công ty cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh và Công ty TNHH Đại Hồng Phúc để thực hiện dự án Khu dân cư mới xã Tam Dị, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc

Giang, trong đó: Giao đất có thu tiền sử dụng đất: Đất ở nông thôn: 71.975,3 m<sup>2</sup>, thời hạn nộp tiền theo quy định hiện hành; Giao đất không thu tiền sử dụng đất: 118.811,9 m<sup>2</sup> gồm: đất công cộng 5.605,5 m<sup>2</sup>; đất cây xanh mặt nước 16.828,4 m<sup>2</sup>, đất hạ tầng kỹ thuật 6.601,6 m<sup>2</sup>, đất thể dục, thể thao 825,8 m<sup>2</sup>, đất giao thông 88.950,6 m<sup>2</sup>.

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện Lục Nam thẩm định hồ sơ cấp lại, cấp đổi theo dự án là 345 giấy chứng nhận của 345 hộ gia đình, cá nhân với diện tích là 586.992,7 m<sup>2</sup>. Đến nay đã có quyết định. Hoàn thiện hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất thôn Phú Yên 3, xã Tam Dị trình UBND huyện và Phòng Tài Nguyên & Môi trường huyện đề nghị Sở Tài Nguyên & Môi trường chuyển mục đích sử dụng đất và giao đất cho UBND xã hiện nay các dự án xin chuyển mục đích sử dụng đất cần có đánh giá tác động môi trường nên chưa tổ chức thực hiện được.

UBND xã tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật đất đai sửa đổi năm 2023 và báo cáo về UBND huyện theo quy định. Công khai hồ sơ quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2022 đến 2030 của UBND huyện Lục Nam được UBND tỉnh Bắc Giang phê duyệt.

Trong năm thực hiện triển khai theo dõi, giám sát các công trình trên địa bàn cụ thể: Cứng hóa kênh mương thôn Hồ Giẻ 800m, mở rộng nghĩa trang công giáo thôn Thanh Giã 2, duy tu bảo dưỡng đường bê tông thôn Hồ Giẻ 207,5m, Đường bê tông thôn Trại Trầm 460m, Đường bê tông thôn Hà Phú 13 là 1200m, Duy tu bảo dưỡng nhà văn hóa thôn Hòn Ngọc, Phối hợp với Ban quản lý dự án huyện Lục Nam, cùng công ty cổ phần đầu tư xây dựng và thương mại An Đông Dương công bố quy hoạch 1/500 và quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư công trình trường THCS Tam Dị.

Phối hợp với TTPTQĐ & CCN huyện Lục Nam thực hiện việc thu hồi đền bù GPMB để xây dựng tuyến đường mới từ QL 31 đi QL 37, hiện đã thu hồi giải phóng và đền bù được 101 trường hợp trên 117 Trường hợp với tổng số tiền là 25.744.795.000đ. Triển khai việc thống kê diện tích đất công ích trên địa bàn xã.

Xây dựng và triển khai tốt kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã năm 2023; thống kê danh sách các hộ nằm trong khu vực lòng hồ Cây Đa tổng số 18 hộ và 69 nhân khẩu;

Chỉ đạo công chức chuyên môn trực, tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai tại bộ phận một cửa theo quy định. Kết quả trong năm thực hiện cấp đổi sổ cho 18 TH, đề nghị đo đạc tách thửa, mất giấy chứng nhận 24 TH, xác nhận tình trạng thửa đất 31 TH, xác nhận dính chính do sai thông tin 23 TH, xác nhận đăng ký biến động đất đai 42 TH.

#### - **Tài nguyên môi trường và khoáng sản**

Thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường,

xử lý các điểm ô nhiễm môi trường, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho người dân về trách nhiệm bảo vệ môi trường. Đưa công tác bảo vệ môi trường và thu gom xử lý rác thải thành tiêu chí thi đua của các đơn vị và hộ gia đình. Trong năm đã thu gom, vận chuyển 03 lần rác thải tại điểm lưới chắn rác thôn Hà Phú 13 với 80 khối rác thải. Phối hợp với Hội LHPN xã tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, thu gom, phân loại đồ rác đúng quy định cho các cán bộ hội viên với 220 lượt người tham gia. Tổ chức các cuộc ra quân hưởng ứng các ngày môi trường vệ sinh đường làng ngõ xóm, dọn dẹp kênh mương, khơi thông cống rãnh... duy trì 1-2 lần/tháng. HTX vệ sinh môi trường Tam Dị vẫn thường xuyên hoạt động thu gom, vệ sinh rác thải trong chợ.

Kiện toàn tổ xử lý nhanh của xã, thường xuyên kiểm tra và xử lý các trường hợp khai thác vận chuyển đất trái phép. Năm 2023 đã xử phạt 06 trường hợp do UBND xã lập biên bản và xử phạt hành chính theo và nộp tiền phạt cho ngân sách xã theo quy định, 01 trường hợp UBND xã đã tham mưu trình UBND huyện ra Quyết định xử phạt hành chính.

#### **- Thực hiện Chỉ thị 19.**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai, tuyên truyền vận động các hộ gia đình vi phạm Chỉ thị 19 nhận thức ra vi phạm và tự tháo dỡ công trình trả lại hiện trạng ban đầu. Hiện UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ xử lý vi phạm theo quy định, kết quả đã xử lý và yêu cầu tháo dỡ công trình trả lại hiện trạng ban đầu đối với 01 trường hợp nhà bà Thân Thị Mai, thôn Hà Phú 13, có 02/11 trường hợp vượt quá thẩm quyền của UBND xã là hộ ông Lương Văn Minh, thôn Hà Phú 12 và hộ ông Nguyễn Trọng Tấn, thôn Tân Mùi, 08 hộ còn lại thuộc thẩm quyền của UBND xã xử lý.

#### **4. Công tác thu, chi ngân sách**

Tổng thu: 11.628.232.000đồng/8.569.072.700đồng đạt 135,7% KH năm.

Tổng chi: 10.453.570.000đồng/8.391.551.700 đồng đạt 124,57% KH năm.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI VÀ CÔNG TÁC KHÁC.**

### **1. Công tác giáo dục và Đào tạo:**

Thường xuyên chỉ đạo tốt việc đổi mới phương pháp dạy và học theo các dự án, tập trung phụ đạo nâng cao chất lượng dạy và học, quán triệt, chỉ đạo cán bộ giáo viên và học sinh thực hiện tốt các cuộc vận động. Thực hiện công tác truyền thông gia đình, thực hiện ATGT và phong trào “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực”, ATGT-ANTT, học sinh chủ động, tự chủ tham gia các hoạt động. Tổ chức đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo mô hình điểm, công tác chuyển đổi số. Trong năm 2023, số lượng cán bộ, giáo viên, phòng học, chất lượng dạy và học trong năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

- **Khối Mầm non:** Tổng số có 30 lớp với 843 trẻ, số trẻ 5 tuổi ra lớp 1 là 235/235 trẻ đạt 100%. Tổng số cán bộ, giáo viên nhà trường 77 người, trong đó giáo viên giỏi cấp tỉnh là 07, cấp huyện là 08, cấp trường là 19.

- **Khối Tiểu học:** có tổng số 1.543 học sinh/ 46 phòng học, học sinh 6 tuổi vào lớp 1 là 290 HS đạt 100%, học sinh giỏi cấp tỉnh 11 học sinh, cấp huyện 55 học sinh, cấp trường 09 học sinh. Tổng số giáo viên 68, trong đó giáo viên giỏi cấp tỉnh 01, cấp huyện 10, cấp trường 41.

- **Khối THCS:** Tổng số 24 lớp với 861 học sinh, học sinh giỏi cấp tỉnh 27 học sinh, cấp huyện 85 học sinh. Tổng số giáo viên 55 trong đó giáo viên giỏi cấp tỉnh 02, cấp huyện 19, cấp trường 25.

## **2. Công tác Y tế, dân số - KHHGD và vệ sinh An toàn thực phẩm.**

Tổng số khám chữa bệnh có BHYT 5.773 lượt, khám Đông y 2.050 lượt, khám Nippol 149 lượt, chuyển tuyến 252 lượt, điều trị bệnh nhân lao 32 trường hợp, tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em 272 TH.

Công tác truyền thông dân số, KHHGD được duy trì thường xuyên và có hiệu quả, theo thống kê của dân số tổng số hộ là 4.635, số nhân khẩu 19.382, tổng số trẻ sinh 272 (nam 144, nữ 128), sinh lần 3 là 52, số người chết 59, chuyển đi 19, chuyển đến 14. Xã giữ vững chuẩn quốc gia về y tế.

Thường xuyên kiện toàn BCD về ATVSTP xã, trong năm không để xảy ra tình trạng mất ATVSTP trên địa bàn, các cơ sở buôn bán tạp hóa, hàng ăn trên địa bàn đều có giấy đăng ký và có nguồn gốc cho đến thời điểm này không có trường hợp nào bị ngộ độc thực phẩm xảy ra. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra công tác ATVSTP trong các dịp tết như tết Nguyên Đán, tết Trung thu...

## **3. Công tác Lao động – TB&XH**

Trong năm phối hợp giải quyết việc làm mới cho 405 lao động (lao động trong nước 248 người, xuất khẩu lao động 157 người).

Giải quyết tốt chế độ chính sách trên địa bàn bao gồm chính sách ưu đãi đối với Người có công với cách mạng, đối tượng Bảo trợ xã hội. Thực hiện tốt việc cấp thẻ BHYT cho các đối tượng trên địa bàn được đúng, đủ và kịp thời.

Tiếp nhận và cấp phát đầy đủ, kịp thời các nguồn kinh phí cấp trên hỗ trợ, cụ thể: Kinh phí hỗ trợ chi phí học tập, kinh phí chúc thọ 90 tuổi, quà tết cho đối tượng BTXH, quà tết cho hộ nghèo và hộ cận nghèo, quà tết cho 07 TH trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ tiền điện cho 170 hộ nghèo năm 2022, kinh phí hỗ trợ hỏa táng. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, kết quả tổng số hộ nghèo 182 chiếm 4,04%, hộ cận nghèo 151 hộ chiếm 3,35%.

## **4. Công tác tuyên truyền văn hoá, thể thao, thể thao.**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ xã đến thôn, tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, của

đoàn thể chính trị. Mừng đất nước đổi mới, Mừng đảng quang vinh, Mừng xuân Quý Mão và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng 03/02/1930 – 03/02/2023, ngày lễ kỷ niệm quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày 26/3, 30/4 và 1/5, ngày 7/5 ngày 19/5, ngày 27/7 và các ngày lễ khác... Tuyên truyền trực tuyến, loa đài, khẩu hiệu, băng rôn, áp phích, hội nghị trực quan, sơ kết, tổng kết của các tổ chức chính trị - xã hội của thôn và quần chúng nhân dân. Năm 2023 thực hiện treo băng rôn khẩu hiệu, pano, áp phích được 94 chiếc, tiếp âm đài TW, đài tỉnh, huyện 889 lượt, phát tin xã có 41 lượt.

Các câu lạc bộ như: Bóng chuyền hơi, Bóng bàn, Cầu lông duy trì hoạt động thường xuyên. Năm 2023 tổ chức giải Bóng chuyền hơi Nam xã có 12 đội tham gia, Bóng bàn, Bóng chuyền hơi thi huyện được giải nhất toàn đoàn, Cầu lông giải nhì toàn đoàn.

Phong trào Văn Nghệ, tổ chức 12 lượt hội diễn, giao lưu văn nghệ chào mừng Lễ hội đầu Xuân Quý Mão ngày lễ hội của địa phương, giao lưu các CLB thơ ca trong xã và 10 đơn vị ngoài xã, tham gia hội diễn, liên hoan, hội thi văn nghệ quần chúng 4 lần tại huyện đạt Giải B toàn đoàn.

Hiện nay trên địa bàn xã có 2 quán Karaoke tạm dừng do không đủ điều kiện về PCCC, có 4 phòng trà đang hoạt động theo quy mô gia đình, 01 Địa điểm Internet trò chơi điện tử.

Công tác phòng chống bạo lực gia đình và bảo vệ trẻ em được duy trì tốt 18/18 tham gia lớp tập huấn về Phong trào TD ĐKXDĐSVH và Công tác gia đình.

Công tác quản lý Lễ hội, việc làng đầu xuân đúng theo qui định, Đình Đông Thịnh mở lễ hội truyền thống, an toàn tiết kiệm, thực hiện đúng quy định của nhà nước. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị sửa chữa Đình Đông Thịnh năm 2024, phối hợp cán bộ địa chính kiểm tra, rà soát khu vực đất của 2 Đình di tích lịch sử, Phú Yên và các Chùa, sân vận động các thôn trên địa bàn để cấp GCNQSD đất.

Hoàn thành kế hoạch tổ chức xét duyệt danh hiệu GĐVH và Làng Văn hóa năm 2023, kết quả: Hộ gia đình đạt Danh hiệu Văn hóa là  $4269/4484 = 95\%$ ; 15/18 thôn đạt Làng Văn hóa cấp huyện đạt 100 kế hoạch, 03 thôn không đạt gồm: Hà Phú 13, Trại Trầm và Thanh Giã 2 vi phạm trong các tiêu chí qui định.

### **5. Công tác tư pháp hộ tịch**

Trong năm thực hiện khai sinh cho 391 trường hợp ( đăng ký mới 249, đăng ký lại 142); khai tử 92 trường hợp, kết hôn 105 cặp ( đăng ký mới là 88, đăng ký lại là 17); cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 148; bổ sung, cải chính hộ tịch là 18 TH; cấp bản sao từ sổ gốc 3.086 bản / 846 hồ sơ, thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em từ 0-6 tuổi là 258 thẻ.

Chứng thực bản sao đúng với bản chính 3.236 hồ sơ/1.849 việc; chứng thực chữ lý 360 trường hợp, chứng thực hợp đồng chuyển nhượng, cho tặng quyền sử dụng đất 244 trường hợp.

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, trong năm tổng số vụ việc vi phạm hành chính đã phát hiện là 28 vụ, trong đó lĩnh vực Tài Nguyên - Khoáng sản là 07 vụ; lĩnh vực đất đai 01 vụ, số vụ việc đã xử lý là 08 vụ, tổng số tiền xử phạt là 26.500.000 đồng, biện pháp xử lý là phạt tiền và buộc khôi phục nguyên hiện trạng ban đầu.

Công tác hòa giải, trong năm thường xuyên kiện toàn các tổ hòa giải trên địa bàn xã, hiện nay 18/18 thôn đều có tổ hòa giải, với 165 tổ viên, hoạt động thường xuyên có hiệu quả và đúng với chức trách quyền hạn của mình. Số vụ việc hòa giải trong năm là 03 vụ, trong đó hoà giải thành là 01/03 vụ. Thường xuyên tuyên truyền những văn bản pháp luật có hiệu lực thi hành, trợ giúp pháp lý tại trụ sở UBND xã được 15 việc /15 đối tượng, nội dung trợ giúp về luật hôn nhân gia đình và luật đất đai.

### **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH.**

#### **1. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính.**

##### **1.1. Công tác xây dựng chính quyền.**

UBND xã đã bám sát nghị quyết của Đảng uỷ, cụ thể hoá Nghị quyết của HĐND xã. Phân công giao trách nhiệm cho từng cá nhân phụ trách, tăng cường đôn đốc, kiểm tra bám sát cơ sở, giải quyết kịp thời những công việc phát sinh. Duy trì nghiêm túc quy chế hoạt động của UBND xã, chỉ đạo bộ máy chính quyền xã đến Ban quản lý các thôn từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả điều hành công việc. Thường xuyên phối hợp với UBMTTQ xã và các đoàn thể nhân dân làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, phát huy quy chế dân chủ ở cơ sở, tích cực tham gia xây dựng chính quyền vững mạnh. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn, gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý Nhà nước trong từng ngành, lĩnh vực. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, Nghị quyết của đảng về công tác cán bộ.

##### **1.2. Lĩnh vực cải cách hành chính.**

Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, mô hình chính quyền thân thiện tại UBND xã. Đổi mới mạnh mẽ lề lối làm việc của chính quyền cơ sở từ “ mệnh lệnh hành chính” sang “ phục vụ, hướng dẫn, vận động, thuyết phục”; xây dựng nền hành chính thân thiện, phục vụ, hiện đại và hiệu quả. Xây dựng phong cách “ trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân” hướng đến sự hài lòng của người dân với đội ngũ cán bộ, công chức, chiến sỹ công an nhân dân ở cơ sở. Tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân đến giao dịch, không gây phiền hà, sách nhiễu đối với nhân dân, giải quyết kịp thời những công việc phát sinh ngay tại cơ sở nên một số nhiệm vụ đặt ra trong năm 2023 cơ bản hoàn thành tốt. Duy trì thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Trong năm 2023 bộ phận một cửa đã tiếp nhận và giải quyết 1.581 hồ sơ, trong đó



trả đúng hạn là 88 hồ sơ, trước hạn 1.478 hồ sơ, chưa đến hạn 15 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn.

Hoàn thành việc đánh giá, thẩm định chỉ số chuyển đổi số (DTI) qua phần mềm đánh giá chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang, chấm điểm ISO năm 2023, chấm điểm CCHC năm 2023 đạt kết quả cao.

## **2. Công tác Quốc phòng – An ninh.**

### **2.1. Về Công tác Quốc phòng - quân sự địa phương:**

Trong năm 2023 xã đã tiếp nhận 21 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ về địa phương, đăng ký vào ngạch dự bị động viên theo quy định. Rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (tuổi 17), sinh năm 2006 kết quả được 88/90 công dân đạt 97,77%. Tổ chức gặp mặt động viên tân binh lên đường nhập ngũ tổng số 22/22 đảm bảo đúng thời gian và an toàn. Trong năm biên chế được 120 sỹ quan, hạ sỹ quan, chiến sỹ vào lực lượng dự bị động viên vào các đơn vị theo kế hoạch của trên, trong đó huy động huấn luyện năm 2023 là 10 đồng chí. Huy động 45 đồng chí Hạ sỹ quan chiến sỹ dự bị đi kiểm tra sẵn sàng chiến đấu tại Ban CHQS huyện hoàn thành 100% chỉ tiêu huấn luyện và kiểm tra sẵn sàng chiến đấu năm 2023. Năm 2023 xây dựng lực lượng dân quân huấn luyện là 106 đồng chí, biên chế 01 trung đội dân quân cơ động lực lượng dân quân tại chỗ là 60 đồng chí, lực lượng dân quân bình chủng là 18 đồng chí.

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2023 an toàn và đạt kết quả tốt. Thực hiện di chuyển nghĩa vụ quân sự cho công dân đi học tại các trường cao đẳng, đại học là 07 TH. Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức rà soát tuyển chọn công dân sơ tuyển nhập ngũ năm 2024, kết quả qua 02 lần khám tuyển tại huyện đạt 24/26 chỉ tiêu huyện giao đạt 92,3%.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo đúng thời gian theo kế hoạch. Phối hợp với lực lượng công an tổ chức tuần tra, bảo đảm ANTT trước, trong và sau tết Nguyên đán, dịp kỷ niệm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9 đảm bảo an toàn, đúng kế hoạch, thường xuyên kiểm tra mốc giới đất quốc phòng tại thôn Hồ Giẻ.

Tổ chức họp xét duyệt hồ sơ đề nghị trợ cấp một lần theo quyết định số 62 và 49 được 03 trường hợp.

### **2.2 Về an ninh:**

Trong năm 2023 được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng uỷ, UBND xã, sự chỉ đạo của Công an huyện Lục Nam, công tác phối hợp của MTTQ, các ban ngành đoàn thể từ xã đến thôn, Phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” được từng bước phát triển dưới nhiều hình thức phong phú, huy động được đông đảo nhân dân tham gia, góp phần đảm bảo ANQG, giữ gìn TTATXH, phục vụ phát triển KTXH, Đảng uỷ, UBND thường xuyên quan tâm lãnh đạo các ban ngành đoàn thể xác định được

tâm quan trọng và ý nghĩa, ý thức trách nhiệm của cán bộ đảng viên và nhân dân được nâng lên. BCD Phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” được kiện toàn và hoạt động khá tích cực, phối hợp giữ gìn ANTT giữa Công an xã, MTTQ, các ban ngành đoàn thể, tăng cường thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT, đảm bảo chặt chẽ có hiệu quả công tác phòng ngừa đấu tranh với các loại tội phạm và TNXH đạt nhiều kết quả tốt, góp phần kiềm chế sự gia tăng các tội phạm, TNXH. Tình hình ANCT tiếp tục được giữ vững, ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, không để trở thành điểm nóng, hay các vụ việc đột xuất bất ngờ, tình hình TTATXH được đảm bảo, TNGT giảm 100% số vụ so với cùng kỳ năm 2022, tình trạng cờ bạc, số đề giảm 01 vụ so với cùng kỳ, kết quả đã phục vụ đắc lực cho phát triển KTXH trên địa bàn xã.

Trong năm 2023 không có vụ việc tuyên truyền tà đạo trái phép, không có vụ phạm pháp hình sự nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn. Tuy nhiên tệ nạn cờ bạc, ma túy, và chộm cắp tài sản và tàng trữ pháo nổ... vẫn xảy ra, cụ thể: Trong 10 tháng đầu năm trên địa bàn xã xảy ra 11 vụ, trong đó: 03 vụ chết người chưa rõ nguyên nhân tại thôn Thanh Giã 2, Thanh Giã 1 và Hà Phú 12; 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy; 02 vụ đánh bạc; 02 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ tàng trữ, mua bán động vật quý hiếm; 01 vụ vận chuyển, mua bán hàng cấm (pháo). Trong năm xảy ra 01 vụ việc xây dựng cơ sở tôn giáo trái phép trên địa bàn thôn Phú Yên 2.

Các công tác khác: xác nhận nhân khẩu, cung cấp số định danh, thu thập phiếu DC 01, đăng ký thường trú, xóa đăng ký thường trú, xác minh nhân khẩu, tuyên truyền về các thủ đoạn hoạt động của tội phạm, lừa đảo qua facebook và zalo được thường xuyên và kịp thời.

Đẩy mạnh công tác triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt kích hoạt định danh điện tử, tuyên truyền cán bộ và nhân dân trang bị bình phòng cháy, chữa cháy tại gia đình đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy và đảm bảo kế hoạch UBND huyện giao.

### **3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Trong năm thực hiện tiếp công dân được 42 buổi, tiếp nhận 28 đơn và 06 đơn từ kỳ trước chuyển sang. Số vụ việc phải giải quyết là 34 vụ đã giải quyết 29/34 vụ còn 05 nội dung đang xem xét giải quyết gồm:

- Nội dung của ông Nguyễn Văn Bào thôn Trại Đàng Phản ánh một số cá nhân trong thôn Trại Đàng có hành vi lấn chiếm đường, nương.

- Nội dung đơn của bà Phạm Thị Ngân về việc đòi ruộng cho nhà ông Lê đức Hội nhưng nay gia đình không trả.

-Nội Đơn của ông Lương Văn Minh và ông Nguyễn Trọng Tấn về việc xem xét các hộ lấn chiếm đất vi phạm chỉ thị 19 để làm nhà.

-Nội dung đơn của ông Vũ Ngọc Vàng và ông Nguyễn Văn Thìn về việc trả lại diện tích các ông đã mua của xã năm 1995.

-Nội dung đơn của ông Lê Văn Thất phản ánh việc 1 số hộ gia đình xây nhà trái phép trên đất nông nghiệp và lấn mương nước, đường đi thôn Hà Phú 13, xã Tam Di.

#### **IV. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ.**

Tập thể UBND xã luôn duy trì sự đoàn kết, thống nhất, thực hiện nghiêm quy chế làm việc; phương pháp chỉ đạo điều hành, từng bước rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm. Ngay từ đầu năm, căn cứ vào Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã về phát triển kinh tế- xã hội năm 2023, đã chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch để chỉ đạo cụ thể hoá bằng các chủ trương, giải pháp để tổ chức thực hiện, tổ chức các hội nghị giao ban thường kỳ, tập trung rà soát, thảo luận các nhiệm vụ khó khăn đảm bảo theo nguyên tắc thảo luận tập thể, quyết định theo đa số các vấn đề liên quan đến thẩm quyền chung. Đã tiếp nhận, xử lý các văn bản đề tập trung chỉ đạo, đảm bảo đúng nội dung, trình tự và thẩm quyền. Thực hiện nghiêm sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND, duy trì quy chế phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của xã.

Chủ tịch và Phó chủ tịch trên lĩnh vực được phân công trách nhiệm, đã chủ động điều hành thể hiện theo đúng nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách do vậy có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan, thường xuyên kiểm điểm đánh giá tiến độ công việc nhất là trong quá trình giải quyết đơn thư, khiếu nại, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Tiếp tục duy trì nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và đội ngũ công chức trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

#### **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Ưu điểm.**

Các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tập trung triển khai, duy trì được sự phát triển; đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, sự điều hành của chính quyền, sự phối hợp, giám sát chặt chẽ của HĐND, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội xã.

Tình hình chung trên địa bàn tiếp tục giữ vững ổn định; các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội đạt so với cùng kỳ. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường, có chuyển biến tích cực. Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường; Công tác giải phóng mặt bằng tiếp tục được tập trung chỉ đạo.

Lĩnh vực văn hoá xã hội được duy trì. Chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn được đảm bảo; Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm được thực hiện tốt.

Các chính sách cho người có công và an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu cấp trên giao.

Công tác quốc phòng, an ninh được đảm bảo, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được kiểm soát chặt chẽ, nắm chắc các tụ điểm, vụ việc tiềm ẩn phức tạp để xử lý không để để phát sinh điểm nóng. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo được tập trung chỉ đạo thực hiện, các vụ việc phức tạp, kéo dài đang từng bước phối hợp giải quyết theo quy trình. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính tiếp tục được tập trung chỉ đạo và có nhiều chuyển biến tích cực, chế độ chính sách cho cán bộ công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách được kịp thời, đúng quy định.

## **2. Một số hạn chế, tồn tại và nguyên nhân.**

### **2.1. Hạn chế, tồn tại:**

Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu năm 2023 còn chưa cao như:

Công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn còn chậm tiến độ, như dự án Thu hồi đất giải phóng mặt bằng xây dựng trường THCS, Thu hồi chuyển mục đích sử dụng đất khu dân cư thôn Phú Yên 3, Giải phóng mặt bằng Khu dân cư số 02 xã Tam Di, cấp giấy CNQSD đất.

Tình hình vi phạm đất đai, môi trường, khoáng sản vẫn còn diễn ra phức tạp;

Việc cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho công dân còn chậm;

Việc xử lý các trường hợp vi phạm Chỉ thị 19, yêu cầu tháo dỡ công trình trả lại hiện trạng ban đầu cho đất còn chậm.

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường đã được thực hiện tuy nhiên còn nhiều hạn chế, đơn vị thu gom hoạt động bấp bênh, UBND xã chưa xây dựng được bãi rác thải tập trung nên tình trạng rác thải bừa bãi vẫn còn diễn ra trên địa bàn,

Công tác triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động hướng dẫn người dân thực hiện cài đặt, kích hoạt định danh điện tử còn yếu dẫn đến kết quả chưa cao.

Kết quả công tác tuyên truyền còn thấp chưa đạt kế hoạch UBND huyện giao;

Kết quả trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân thực hiện trang bị bình phòng cháy chữa cháy để đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ tại gia đình chưa cao.

Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo chưa được giải quyết triệt để, tình trạng đơn thư kéo dài vẫn còn xảy ra trên địa bàn.

### **2.2. Nguyên nhân.**

Công tác kiểm tra, đôn đốc của TT UBND đối với cán bộ chuyên môn chưa được sát sao, quyết liệt. Việc chấp hành sự chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ có

bộ phận chuyên môn xã và thôn chưa nghiêm túc, chưa chủ động đề xuất kịp thời, nên hiệu quả điều hành có hoàn thành nhiệm vụ, nhưng chưa cao.

Một số ban quản lý thôn còn trông chờ ỉ lại, trách nhiệm chưa cao, do vậy dẫn đến công tác triển khai nhiệm vụ cũng như giải quyết công việc vướng mắc trên địa bàn thôn mình chưa có hiệu quả.

Một số người dân hiểu biết về pháp luật còn chưa đầy đủ dẫn đến thực hiện các chủ trương, chính sách của Nhà nước trong quản lý đất đai.

Trong năm 2023 công tác nhân sự, lãnh đạo chủ chốt có nhiều biến động làm ảnh hưởng đến các hoạt động của UBND xã.

## **Phần thứ hai**

# **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NĂM 2024**

## **I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

1. Tổng diện tích gieo trồng đạt 938 ha
2. Tổng sản lượng lương thực đạt 8.846 tấn
- 3 Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt 174.000 con
4. Xuất khẩu lao động đạt 75 người
5. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,83 %
6. Danh hiệu văn hóa đạt 15 làng
7. Tổng thu ngân sách đạt 100%
8. Thực hiện BHYT toàn dân đạt 99,6%
9. Cấp giấy CNQSD đất 20 giấy
- 10.Thu hồi đất giải phóng mặt bằng xây dựng trường Trung học cơ sở là 01ha.
- 11.Thu hồi chuyển mục đích sử dụng đất khu dân cư thôn Phú Yên 3, tổng diện tích 0,45 ha;
- 12.Giải phóng mặt bằng Khu dân cư số 02 xã Tam Dị là 10 ha.
13. Xây mương nội đồng đạt 2km, cứng hoá đường giao thông và trục chính nội đồng 3km.
14. Xây dựng trụ sở Công an xã.
15. Xây dựng nhà thi đấu của xã
16. Triển khai và thực hiện dự án tu bổ, tôn tạo di tích đình Đông Thịnh, xã Tam Dị, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang.
17. Xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Về sản xuất Nông - Lâm nghiệp, Thú y**

Chỉ đạo tốt việc chăm sóc và gieo trồng các loại cây trồng năm 2023; Thực hiện tốt việc xây dựng kế hoạch cây trồng vụ Chiêm Xuân, vụ mùa và vụ Đông năm 2023;

Thường xuyên thăm đồng và kịp thời thông báo tình hình sâu bệnh tới nhân dân để có biện pháp phòng trừ, tiếp tục theo dõi các mô hình đã được triển khai trên địa bàn, Duy trì 05 mô hình nhà lưới công nghệ cao, 01 HTX công nghệ cao, thực hiện ký cam kết 100 % các cơ sở sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp

Thường xuyên tuyên truyền rộng rãi cho nhân dân biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, phối hợp với kiểm lâm tổ chức tuần tra nhất là những trọng điểm có nguy cơ cháy rừng, có biện pháp xử lý kịp thời những trường hợp khai thác lâm nghiệp trái phép.

Tăng cường công tác quản lý, giám sát dịch bệnh, tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đạt kết quả cao theo kế hoạch huyện giao.

## **2. Công tác quản lý đất đai, XDCB và môi trường khoáng sản**

Tập trung giải quyết đơn thư trên địa bàn xã, phối hợp GPMB khu dân cư mới, GPMB xây dựng trường THCS, trụ sở Công an xã, tham mưu cho UBND xã hồ sơ cấp lại, cấp đổi đất theo bản đồ địa chính chính quy.

Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng, tập trung chỉ đạo xây dựng nội đồng đạt 2,0 km, cứng hoá đường giao thông và trục chính nội đồng 3km.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Tập trung chỉ đạo quyết liệt trong việc thực hiện Chỉ thị 19 – CT/TU, thường xuyên kiểm tra, theo dõi, giám sát không để xảy ra trường hợp vi phạm phát sinh mới trên địa bàn, tập trung chỉ đạo xử lý những trường hợp đã vi phạm để khắc phục hậu quả.

## **3. Công tác thu chi ngân sách**

- Tăng cường công tác thu ngân sách nhất là các khoản thu đạt thấp so với dự toán, khai thác triệt để nguồn thu trên địa bàn như thuế, phí, lệ phí...đảm bảo cơ cấu nguồn thu theo dự toán được cấp trên phê duyệt; kiểm soát chặt chẽ, thực hiện công khai minh bạch các khoản chi, tiết kiệm chi thường xuyên đảm bảo đúng quy định.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình do UBND xã làm chủ đầu tư; hoàn thành kế hoạch xây dựng đường giao thông, kênh mương nội đồng đã đăng ký; cân đối nguồn thu để trả nợ đọng xây dựng cơ bản, hoàn thành 100% hồ sơ quyết toán các công trình xây dựng trên địa bàn.

## **4. Văn hóa - Xã hội, Y tế và Giáo dục**

- Hoàn thành chương trình năm học 2023 -2024, chuẩn bị nhiệm vụ cho năm học mới 2024- 2025, thực hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục, chỉ đạo 04 nhà trường xây dựng kế hoạch đề nghị cho phép xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và phụ huynh trên địa bàn xã nhằm tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học trong năm học mới, giữ vững 03/04 trường và trạm y tế đạt chuẩn quốc gia ở các mức độ theo quy định.

Chỉ đạo Trạm y tế thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

Tiếp tục vận động nhân dân tham gia BHYT, nâng tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT theo kế hoạch đề ra là 99,6%, thực hiện tốt việc giải quyết chế độ, chính sách trên địa bàn, đặc biệt quan tâm đến chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, chính sách an sinh xã hội, thực hiện có hiệu quả chính sách giảm nghèo, tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 1,83 %, số lao động xuất khẩu nước ngoài đạt 75 người.

Thực hiện tốt phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, phấn đấu đạt số Làng văn hóa cấp huyện là 15 làng và tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 93%, duy trì hoạt động của Đài truyền thanh xã và hệ thống loa các thôn đảm bảo công tác thôn tin, tuyên truyền kịp thời đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, hoạt động phát triển KT-XH, QPAN, và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, phấn đấu số lamng

## **5. Về an ninh**

Tiếp tục phối hợp với các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch công tác đề ra, bám sát sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ huyện, Công an huyện, Thường trực Đảng ủy, UBND xã để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giữ vững ANTT trên địa bàn, phục vụ đắc lực cho sự phát triển kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

Tăng cường công tác nắm, phân tích, dự báo tình hình liên quan đến ANTT trên tất cả các lĩnh vực chính trị, kinh tế-xã hội, văn hóa, tư tưởng và an toàn xã hội, nhất là các vấn đề liên quan đến an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo... kịp thời phát hiện chủ động tham mưu cho cấp ủy ủy, chính quyền chỉ đạo, huy động sức mạnh của hệ thống chính trị tập trung giải quyết, không để xảy ra bị động, bất ngờ.

Bảo đảm an ninh chính trị nội bộ; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, số cơ hội chính trị, chống đối cực đoan, số người khiếu kiện... có biểu hiện, hoạt động tuyên truyền, xuyên tạc, kêu gọi, kích động, lôi kéo tụ tập đông người gây mất ANTT.

Tăng cường các biện pháp đấu tranh, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội nhằm kiềm chế, làm giảm phạm pháp hình sự; tăng cường công tác quản lý và đấu tranh với các đối tượng hình sự, ma túy và tệ nạn xã hội (ma túy, cờ bạc, mại dâm). Chủ động phát hiện, kiểm tra xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển đất trái phép trên địa bàn.

Tăng cường quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài đến địa bàn. quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, làm sạch dữ liệu quốc gia về dân cư.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTO; tiếp tục thực hiện Quyết định số 4935/QĐ-UBND, ngày 14/8/2018 của Chủ tịch UBND huyện về việc chỉ đạo xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở: triển khai xây dựng các mô hình tự quản về ANTT tại cơ sở. Tập trung phối hợp phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng phát hiện, tố giác tội phạm. Tiếp tục xây dựng, củng cố, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hoàn thành các chỉ tiêu được giao.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động hướng dẫn người dân thực hiện cài đặt, kích hoạt định danh điện tử, tuyên truyền cán bộ, đảng viên và nhân dân thực hiện trang bị bình phòng cháy, chữa cháy tại nhà đảm bảo cho công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn.

## **6. Về quân sự**

Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, tăng cường công tác giáo dục chính trị, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, nâng cao chất lượng lực lượng dân quân tự vệ, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng kế hoạch công tác tuyển quân năm 2024, quản lý lực lượng dân quân dự bị sẵn sàng huy động đi huấn luyện và làm nhiệm vụ theo sự điều động của cấp trên.

## **7. Tiếp tục xây dựng chính quyền; cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; nâng cao công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.**

Giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn. Kiểm điểm đánh giá xếp loại cán bộ, xử lý nghiêm các trường hợp thiếu tinh thần trách nhiệm, né tránh, đùn đẩy trong thực thi nhiệm vụ được giao.

Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp; củng cố niềm tin của nhân dân vào đội ngũ của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ. Xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu và vai trò lãnh đạo, quản lý đối với địa phương.

Thực hiện quy định về tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo xem xét, giải quyết các vụ việc phức tạp, kéo dài, thực hiện đúng quy trình, thủ tục, trình tự các vụ việc mới phát sinh ngay tại cơ sở. Tăng cường các biện pháp về công tác phòng chống tham nhũng.

Tập trung đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm mà xã đăng ký với huyện và được chủ tịch UBND huyện ra Quyết định giao chỉ tiêu cho chủ tịch UBND xã, phân đầu hoàn thành trong tháng 11.

## **8. Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC**



Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết KNTC. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong việc xây dựng kế hoạch phân công cụ thể đối với cán bộ, công chức, từng ngày, tháng và niêm yết trước phòng tiếp dân để nhân dân biết và thực hiện các quy định về tiếp dân, giải quyết KNTC và tổ chức thực hiện các quyết định, kết luận giải quyết KNTC. Phối hợp, hướng dẫn hoạt động tốt công tác hoà giải ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo về tình hình phát triển KTXH và sự chỉ đạo điều hành của UBND xã Tam Dị năm 2023, phương hướng nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU- HĐND xã;
- Chủ tịch, các phó CT UBND xã;
- Các ngành của UBND xã;
- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- UBND huyện (b/c).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Hùng**

